

No. of Printed Pages : 4

MGSE-009

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Why do majority of women work in informal sector in India? How are they positioned in the Global Capitalist economy as informal sector workers? Discuss critically. 20
2. "Work is not a gender neutral space." Discuss this statement in the light of decreasing rate of labour participation of women in India. 20
3. What constituents unpaid labour? Which part of women's labour is entirely unpaid and why? Discuss. 20
4. "Women and men commonly prefer different tasks and work in different sectors." Discuss this statement from a theoretical perspective. 20

5. What is vertical segregation? Explain for the perspectives of women's work. 20
6. Why do you think there is a considerable 'wage gap' adversely affecting women even today? Discuss it in the context of the Indian economy. 20
7. Discuss the emergence of 'Social Security' in the informal sector of Indian economy. Give suitable examples. 20
8. Write short notes on any four of the following:
4×5=20
- (a) Women's Rights
 - (b) Gender discriminations
 - (c) Bounded labour
 - (d) Leisure
 - (e) SEZ (Special Economic Zones)

एम.ए. में जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य रोजगार एवं उत्पादिता में
जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत में महिलाओं की बड़ी तादाद अनौपचारिक क्षेत्र में ही क्यों कार्यरत है? ग्लोबल पूँजीवादी अर्थव्यवस्था में इनकी उपस्थिति अनौपचारिक क्षेत्र के कामगारों के रूप में कैसे की जाती है? आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
2. “कार्य, जेंडर तटस्थ स्थल” नहीं है? भारत में महिला श्रम सहभागिता की घटती दर को ध्यान में रखते हुए इस कथन की चर्चा कीजिए। 20
3. अदेय श्रम से आप क्या समझते हैं? महिलाओं के श्रम का कौन-सा भाग पूरी तरह मेहनताने की दृष्टि से अदृश्य ही बना रहता है और क्यों? चर्चा कीजिए। 20

4. “महिलाओं और पुरुषों की पसंद आमतौर पर एक-दूसरे से अलग होती है और इनके कामकाजी क्षेत्र भी भिन्न होते हैं।”
सैद्धान्तिक दृष्टिकोण से इस कथन की चर्चा कीजिए। 20
5. ऊर्ध्वाधर पृथक्करण क्या है? महिलाओं के कामकाज के परिप्रेक्ष्य में वर्णन कीजिए। 20
6. आपकी राय में महिलाओं और पुरुषों की मजदूरी में एक बड़ा फासला क्यों है, जिसका वर्तमान में भी महिलाओं पर प्रतिकूल प्रभाव है? भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए। 20
7. भारतीय अर्थव्यवस्था के अनौपचारिक क्षेत्र में ‘सामाजिक सुरक्षा’ की प्रारम्भता की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए: 4×5=20
- (क) महिला अधिकार
- (ख) जेंडर सम्बन्धी भेदभाव
- (ग) बंधुआ मजदूर
- (घ) विश्राम समय
- (ङ) एस ई जेड (विशेष अर्थिक अंचल)